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beskattede nuværende sikre Flertal i Sog- 
neraadene forvandler sig til et magtesløst 
Mindretal. Nu tror jeg, at det ærede 
Medlem og andre ærede Medlemmer ville 
erkende, at hvorledes man end ser paa 
det af Regeringen foreslaaede, vil den 
Indflydelse, som!,) de højstbeskattede faa i 
Sogneraadene, dog i al Fald ikke kunne 
blive ringere end et magtesløst Mindretals, 
altsaa det, som det ærede Medlem mener, 
der er Fare for, hvis man følger Flertal- 
let. Men det forekommer mig dog, at 
man ud fra den Betragtning, som det 
ærede Medlem har opstillet, naturligt 
maatte komme til at sige: lad os saa hel- 
lere gøre Skridtet helt ud og følge Rege- 
ringen i dens Forslag, thi derved opnaa 
vi for saa vidt Kommunestyret angaar, i 
Realiteten det sammen, men tillige det 
Gode, at en meget betydelig Del af Be- 
folkningen, der betragter Adskillelsen i to 
Vælgerklasser som krænkende for sig, vil 
blive tilfredsstillet. 

Flertallets Ændring angaaende Sogne- 
raadsvalgene gaar jo ud paa at ophæve 
den dobbelte Valgret, saaledes at den 
højstbeskattede Vælgerklasse ikke stemmer 
med ved de almindelige Valg. Det kan 
jeg, som Indrømmelse betragtet, heller ikke 
tillægge nogen Vægt. Det ærede Flertal 
bemærker jo i øvrigt udtrykkelig i Betænk- 
ningen, at denne Ændring er opstillet for 
at komme til en Forhandling om dette 
Spørgsmaal, saa vil det jo maaske under 
Sagens videre Gang vise sig, at man har 
andre og mere vidtgaaende Spørgsmaal, 
som man vil bringe frem angaaende Sam- 
mensætningen af Sogneraadene. 

Med Hensyn til Amtsraadene foreslaar 
jo hele Udvalgets Flertal i alt væsentligt 
at blive ved den nuværende Ordning. 
Flertallet bemærker, at efter Regeringens 
Forslag vil den almindelige Valgret vælge 
samtlige Amtsraadsmedlemmer, og at Amts- 
raadene derfor kun ville blive et Ekko af 
Sogneraadene: Jeg ønsker imidlertid her 
at gøre opmærksom paa, at man for det 
første ikke maa undervurdere Betydningen 
af Forholdstalsvalgmaadens Indførelse ved 
Sogneraadsvalgene, men at man dernæst 
ogsaa maa erindre, at Forholdstalsvalg- 
maaden to Gange kommer til Anvendelse 
foruden ved selve Amtsraadsvalgene, idet 
ogsaa Valgmændene, som Sogneraadene 
skulle sende, skulle vælges ved Forholds- 
talsvalg, saaledes at der er en stærk Lej- 
lighed for Minoriteterne til at gøre sig gæl- 
dende. Dernæst udtaler Flertallet, at hvis 
Forholdet bliver saaledes,. som Regeringen 
foreslaar, vil man komme til at se det 

ejendommelige Forhold, at Sogneraadene 
gennem Amtsraadene kontrolerede sig selv. 
Men hertil er at bemærke, at det vil finde 
Sted ligesaa lidt og lige saa meget, som 
det nu finder Sted. Forholdene ere jo 
nemlig nu saaledes, at den større Del af 
Amtsraadets Medlemmer vælges af Sogne- 
raadenes delegerede, og dog er der vel in- 
gen, der vil paastaa 홢 eller der har i hvert 
Fald indtil nu ikke været nogen, der har 
paastaaet 홢 at den større Del af de, nu- 
værende Amtsraadsmedlemmer derved blive 
inhabile til fat deltage i Amtsraadets til- 
synsførende Myndighed overfor Sogne- 
raadene. Ganske det tilsvarende vil finde 
Sted, naar Regeringens Forslag bliver ved- 
taget. De Amtsraadsmedlemmer, der til 
den Tid ville blive valgte, ville være valgte 
ikke for at varetage det ene eller det an- 
det Sogneraads Interesser, men for at ud- 
føre de Hverv og de Pligter, som paahvile 
dem i Kraft af, at de ere Amtsraadsmed- 
lemmer, derunder ogsaa hele den kon- 
trolerende Myndighed, som Lovgivningen 
tillægger Amtsraadene. 

Angaaende Købstæderne udtaler Fler- 
tallet, at det finder det i særlig Grad be- 
tænkeligt at indføre lige og almindelig 
Valgret her. Denne Betænkelighed synes 
efter Udvalgets Flertals-Udtalelse at skulle 
fremgaa af, at der kan layes Flertal af 
Vælgere med en skattepligtig aarlig Ind- 
tægt af 300-400 Kr., det vilde sige af 
Folk, der have en Indtægt af omkring 
1,000 Kr. og i Byerne, med den Skatte- 
procent, der. er i Byerne, en Skattebyrde 
af om ved 20 -30  Kr. aarlig. Det er det, 
man finder saa betænkeligt. Man er bange 
for, at disse Vælgere skulle tilstræbe en 
uøkonomisk kommunal Styrelse. Disse Væl- 
gere, der ere ret føleligt beskattede 홢 jeg 
turde fristes til at sige forholdsvis set, 
naar Hensyn tages til samtlige deres øko- 
nomiske Forhold, maaske nogle af de haar- 
dest beskattede Vælgere i Byerne 홢 me- 
ner man skulde være særligt tilbøjelige til 
at tilstræbe en uøkonomisk og uforstandig 
kommunal Styrelse. Jeg kan aldeles ikke 
slutte mig til denne Betragtning. Jeg 
tror, at det vil vise sig 홢 som det alle- 
rede nu viser sig, hvor man har Repræ- 
sentanter for disse Klasser 홢, at disse Re- 
præsentanter som Regel ere meget nøje- 
regnende med Kommunens Udgifter. 홢 
Saa. foreslaar Flertallet, at man ogsaa her 
i Byerne skal stryge den dobbelte Valgret 
for de højest beskattede, men samtidig vil 
Flertallet have strøget Bestemmelsen om, 
at der af de højest beskattede tilsammen 
skal være svaret 2/<? af Skattebeløbet, 


